
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 6 dicembre 2022 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/ 25 / 2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

firmato digitalmente 

Prat. 

324/2021 

Oggetto: 
 
Liquidazione sentenza del TAR della Lombardia a favore della Società Progect a 

r.l. 
 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 

 
 richiamata la determinazione n. AG/14/2019 del 10.04.2019 con cui si è disposto di accettare la proposta 

della delegataria Lloyd’s per la copertura assicurativa R.C. Patrimoniale dell’ASP IMMeS e PAT 

(Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs 231/01, 

Dirigenti, Tecnici, Legali) per il periodo ore 00 del 01.04.2019 alle ore 24 del 31.03.2020; 

 

vista la documentazione in atti, sul ricorso numero di registro generale 2193 del 2020 del Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia, per il risarcimento del danno conseguente al provvedimento 

del 29.09.2020, con il quale l’ASP IMMeS e PAT – in esecuzione della sentenza del Tribunale 

amministrativo regionale per la Lombardia, Sezione I, 5 agosto 2020, n. 1529, resa tra le parti nel ricorso 

n.r.g. 1992/2019 – ha confermato l’aggiudicazione dei servizi alla società Nancy 2000 a r.l. ed al 

comportamento successivamente serbato, sino all’annullamento d’ufficio della predetta aggiudicazione ed 

alla caducazione della intera procedura aperta per l’affidamento del servizio di portierato, sostituzione 

custodi ed addetti alle pulizie, rotazione e resa sacchi, fornitura e materiale di pulizia, disinfezione, 

disinfezione, derattizzazione e manutenzione delle aree verdi, disposta con determinazione del responsabile 

unico del procedimento,; 

 

ricordato che: 

- il contratto di cui sopra era in essere al momento dei fatti ed è quindi riferibile tra gli altri alla posizione 

della società Progect, che ha avuto seguito con trattamento della relativa alla sentenza risarcitoria n. 

00014/2022 (provvedimenti collegiali) in R.G. n. 2193/2020; 

 

- il contratto della polizza RC Patrimoniale è un contratto All Risks che prevede che la liquidazione del 

sinistro sia al netto della franchigia di € 2.500,00, e che è l’Azienda che deve liquidare la franchigia al 

danneggiato; 

 



2 

atteso che, risulta in atti la sentenza n. 14/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, 

Sezione prima, con la quale condanna l’Azienda al pagamento, in favore della società Progect a r.l., della 

somma complessiva di € 35.703,68 per i fatti sopra descritti; 

 

richiamata la mail del 25.11.2022, del broker Willis Italia, allegata in atti, con la quale, comunica che il 

risarcimento di € 33.203,68 (€ 35.703.68 meno € 2.500,00 franchigia per un totale di € 33.203,68) sarà 

effettuato nella settimana del 28.11.2022, dopo verifiche presso il servizio Economico Finanziario, il quale, 

conferma che in data 29.11.2022 di avere ricevuto un bonifico da parte della Compagnia assicuratrice 

Lloyds di € 33.203,68; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 

valutato che la sentenza deve avere esecuzione per cui l’importo dovuto deve essere corrisposto quanto 

prima ad evitare ulteriori oneri per interessi al saldo; 

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

di liquidare alla Società Progect a r.l., mediante bonifico bancario – Banco di Desio e della Brianza S.p.A. 

codice IBAN IT 78 R 03440 32380 000000627900, € 35.703,68, per la liquidazione della sentenza n. 

14/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione prima, con la quale condanna 

l’Azienda al pagamento di € 35.703,68, in favore della società Progect a r.l. 
 

di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito del Budget n. 

210/2022 come da annotazione dell’Area Economico Finanziario cosi come segue: 

 

 Sinistro Progect a s.l. € 35.703,68 CO.GE 530.084.00100 autorizzazione n. 84/2022 CIG. 

ZE627EA36D. 

     

Il Dirigente Responsabile 

 dell’Area Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


